Дело № 1– 134/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.- к. Анапа «08» октября 2018 года

Судья Анапского районного суда Краснодарского края Киндт С.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Новороссийского транспортного ФИО2 

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Манькова А.В., представившего удостоверение № 3238 и ордер № 020075 от 24.09.2018 года 

при секретаре Левиной И.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 00.00.0000 года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего в гор. Санкт-Петербург, (...) временно проживающего в (...), МО город-курорт Анапа, Краснодарского края, ранее не судимого, мера процессуального принуждения избрана – обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства и психотропного вещества без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

29.06.2018 года, примерно в 02 часа 00 минут ФИО3, находясь на участке местности около дерева, расположенного в лесопарке станции метро «Старая деревня» Приморского района г. Санкт-Петербурга, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, незаконно приобрел у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство «гашиш», общей массой не менее 4,181 грамма, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете и порошок бежевого цвета, являющийся смесью, содержащий в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 0,422 грамма, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете. Незаконно приобретенное наркотическое средство «гашиш» и порошок бежевого цвета, являющийся смесью, содержащий в своем составе психотропное вещество - амфетамин, ФИО3 хранил при себе до 19 часов 10 минут 12.07.2018 года.

12.07.2018 года примерно в 18 часов 40 минут, находясь на железнодорожной платформе № 2 ж/д вокзала Анапа, расположенного по адресу: 

<

...> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП, ФИО3 выявлен сотрудникам полиции, доставлен в комнату полиции ж/д станции Анапа ФИО4 МВД России на транспорте, где в присутствии двух понятых при проведении личного досмотра в центральном кармане спортивной сумки, принадлежащей досматриваемому, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета и полимерный файл с порошком белого цвета. Согласно заключения эксперта от 15.07.2018 года № 761-э, спрессованное твердое вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, в прозрачном бесцветном полимерном пакетике, обнаруженное и изъятое 12.07.2018 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО3, является наркотическим средством - «гашишем», массой 4,181 гр. Порошок бежевого цвета со специфическим запахом, находящийся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, изъятый 12.07.2018 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО3, является смесью, которая содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,422 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО3, воспользовавшись своим правом, предоставленным ч.4 ст. 247 УПК РФ, представил письменное ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

С учетом ходатайства подсудимого, того обстоятельства, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ является преступлением средней тяжести, государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражают против рассмотрения дела в отсутствие подсудимого, суд полагает, что имеются основания для рассмотрения данного дела в отсутствие подсудимого.

В соответствии с требованиями ч.2 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашен протокол допроса ФИО3 в качестве подозреваемого от 23 июля 2018 года (л.д. 57-60). Из данных показаний усматривается, что наркотики он начал употреблять год назад, такие как «гашиш» и «амфетамин», путем курения. В настоящее время наркотики употребляет 1-2 раза в месяц. В г. Анапа Краснодарского края намерен оставаться до конца августа 2018 года. Последний раз употреблял наркотическое средство «гашиш» примерно в начале июня 2018 года. 28.06.2018 он находился дома, по адресу: г. Санкт-Петербург, (...) где в дневное время через домашний компьютер на интернет-сайте «GIDRA» заказал наркотическое средство гашиш в количестве 5 грамм. 29.06.2018, примерно в 01 час 00 минут ему на компьютер с интернет-сайта «GIDRA» пришло уведомление о том, где искать закладку с наркотиком, а также скриншот - фотография места, которые он сразу же удалил. Он сразу же проследовал по указанному в уведомлении адресу искать закладку с наркотиком. Прибыл на станцию метро «Старая деревня» Приморского района г. Санкт-Петербурга, где в лесопарке около дерева, примерно в 02 часа 00 минут 29.06.2018, он обнаружил сверток из полимерного пакетика, в котором обнаружил наркотическое средство «гашиш», который он ранее заказал на вышеуказанном сайте, также в данном свертке находился еще один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Он понял, что это амфетамин, так как ранее употреблял его, после чего закладку с «гашишем» и «амфетамином» он забрал с собой и хранил для личного употребления. 09.07.2018 он через интернет ресурс приобрел электронный билет на поезд до г. Анапы, с целью отдыха. 10.07.2018 в 22 часа 00 минут он отправился на железнодорожный вокзал г. Санкт-Петербурга, при этом закладку с наркотическим средством «гашишем» и «амфетамином» он взял с собой, положив в центральный карман своей сумки с личными вещами. Все время следования до г. Анапу, около 2 суток указанная закладка находилась в его сумке в центральном кармане. 12.07.2018 по прибытию в г. Анапу, около 18 часов 40 минут, на 2 платформу железнодорожного вокзала ст. Анапа, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, на что он предъявил им свой паспорт. Сотрудники полиции предложили ему проследовать с ними в отделение полиции для разбирательства по подозрению его в совершении административного правонарушения. По прибытию в комнату полиции, сотрудники полиции предупредили его и двух понятых о том, что будет проводиться его личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем. Перед началом личного досмотра ему разъяснили права в рамках производства личного досмотра и положение ст. 51 Конституции РФ, также он был предупрежден о проведении в рамках личного досмотра видеосъемки на камеру мобильного телефона. Также ему были разъяснены положения ст. 25.1 КоАП РФ. На вопрос сотрудника полиции, имеет ли он при себе что-либо запрещенное или ограниченное в гражданском обороте на территории РФ, он пояснил, что имеет при себе наркотик «гашиш» и «амфетамин» и объяснил где он находится. Сотрудник полиции, надев резиновые перчатки, начал проводить его личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем, в его спортивной сумке серого цвета, в центральном кармане был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения «гашишем» и полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета «амфетамином». Обнаруженные полимерные пакета с наркотическим средством «гашиш» и «амфетамин» были изъяты в присутствии понятых, упакованы в прозрачные пакет-файлы, горловину которых обвязали питью, опечатаны на концах нити бумажной биркой, на бирки нанесены пояснительные надписи и подписи присутствовавших лиц. Сотрудник полиции произвел контрольный смыв ватным тампоном, который был упаковал вышеуказанным способом, а также смывы с его левой и правой рук, ватные тампоны были упакованы вышеуказанным способом в разные пакеты. Все происходящее было зафиксировано на видео и запись перенесена на оптический диск. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического вещества осознает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3, вина его доказана показаниями свидетели А А.А., оглашенными в судебном заседании (л.д.96-98), из которых следует, что он работает вАнапском ЛО МВД России на транспорте в должности старшего инспектораОПДН, имеет специальное звание майор полиции. 12.07.2018 года он, совместно скомандиром отделения ОВ ППСП ФИО4 МВД России на транспортесержантом полиции Н СМ. находился па территории железнодорожноговокзала Анапа, расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно в 18 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на ж/д платформе № 2 ж/двокзала Анапа, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ был выявлен гражданин ФИО3, который был доставлен в комнату полиции ж/д ст. Анапа, где в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем. Перед проведением процессуальных действий понятым и самому ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, разъяснено, что будет производиться видеосъемка на камеру мобильного телефона. На его вопрос, имеются ли при нем наркотики или запрещенные предметы, ФИО3 пояснил, что имеет при себе гашиш и показал где он находится, а именно в центральном кармане спортивной сумки, находящейся при нем. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО3 в центральном кармане спортивной сумки, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерный пакет-файл с порошком. Обнаруженные пакеты он упаковал в прозрачный файл, горловину которого обвязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с печатью, на которой поставили свои подписи двое понятых, Н С.М., ФИО3 и он сам. Также были взяты контрольные образцы для смывов с рук, произведены смывы с левой и правой кистей рук ФИО1, ватные тампоны были помещены в отдельные прозрачные пакеты-файлы и упакованы аналогичным способом. На его вопрос, где он взял данные вещества, ФИО3 пояснил, что купил на сайте GIDRA. 

Показаниями свидетеля Н СМ., оглашенными в судебном заседании и аналогичными показаниям свидетеля А А.А. (л.д. 99-101).

Показаниями свидетеля В Н.Н., оглашенными в судебном заседании (л.д.102-104), согласно которым 12.07.2018 г., около 18 часов 40 минут, он находился на территории железнодорожного вокзала Анапа, расположенного по адресу: г. Анапа, и был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при личном досмотра гражданина. По прибытию в комнату полиции ж/д станции Анапа, ему и второму понятому представили гражданина, в отношении которого должны были произвести личный досмотр и досмотр его вещей, находящихся при нем, гражданин представился, как ФИО3. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права. ФИО3, сотрудник полиции также разъяснил его права в рамках проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции предупредил его, второго понятого и гр-па ФИО3, о производстве в рамках личного досмотра видео фиксации на камеру мобильного телефона. Далее сотрудник полиции спросил у гр-па ФИО3, имеются ли при нем наркотики или запрещенные предметы, на что гр-н ФИО3 пояснил, что имеет при себе гашиш и показал где он находится. В ходе проведения личного досмотра, в центральном кармане спортивной сумки, принадлежащей ФИО3 был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а также полимерный пакет-файл с порошком белого цвета. Обнаруженные пакеты сотрудник полиции упаковал в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью, копны нити оклеены бумажной биркой с печатью, на которой поставили свои подписи он и второй понятой, сотрудники полиции и гр. ФИО3 Сотрудник полиции смочил в воде ватный тампон, пояснив, что это контрольный образец для смывов с рук, который был помещен в отдельный прозрачный файл, и упакован аналогичным способом. Также сотрудник полиции двумя ватными тампонами, смоченными в воде, произвел смывы с левой и правой кистей рук ФИО3 Данные ватные тампоны были помещены в отдельные прозрачные пакеты-файлы и упакованы аналогичным способом. На вопрос сотрудника полиции, где он взял данное вещество, ФИО3 пояснил, что купил на интернет-сайте GIDRA. После этого сотрудник произвел перенос видеозаписи личного досмотра гражданина ФИО3 на оптический диск, который был помещен в бумажный конверт белого цвета, па которой поставили свои подписи В Н.Н., другой понятой, сотрудники полиции участвующие в досмотре и гражданин ФИО3, после чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра в котором поставили свои подписи он сам, второй понятой, сотрудники полиции участвующие в досмотре и ФИО3 

Показания свидетеля Г Н.Г., оглашенными в судебном заседании (л.д. 105-107) и аналогичными показаниям свидетеля В Н.Н.

Вина ФИО3 подтверждена также письменными материала уголовного дела:

заключением эксперта от 13.08.2018 г. № 815-э, согласно которому спрессованное вещество растительного происхождения, темно-коричневого цвета со специфическим запахом конопли, обнаруженное и изъятое 12 июля 2018 года в ходе проведения личного досмотра у гр-на ФИО3, является наркотическим средством - гашиш (апаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 4,081 г. Порошок бежевого цвета, со слабым специфическим запахом, обнаруженный и изъятый 12 июля 2018 года в ходе проведения личного досмотра у гр-па ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса порошка бежевого цвета со слабым специфическим запахом, обнаруженного и изъятого 12 июля 2018 года в ходе проведения личного досмотра у гр-на ФИО3, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, составляет 0,402 г. (л.д. 71-74)

видеозаписью личного досмотра ФИО3, в ходе которого у ФИО3 обнаружено и изъято вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета и порошок белого цвета, содержащаяся па оптическом диске с номером CMDR47G-CFMWM05-0004-F507 - хранится в настоящем уголовном деле.

протоколом осмотра предметов от 15.08.2018 года, согласно которого в пяти бесцветных прозрачных полимерных пакетах-файлах находятся: пустой пакетик из прозрачного бесцветного материала, с небольшими следами наслоения порошкообразного вещества черного цвета; твердое спрессованное вещество растительного происхождения в виде округлого комка темно-коричневого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного материала, прямоугольной формы, с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, с небольшими следами наслоения порошкообразного вещества черного цвета, с порошком бежевого цвета; три ватных тампона со смывам с правой и левой кистей рук ФИО5 и контрольным смывом изъятых в ходе личного досмотра ФИО5 12.07.2018 (л.д.108-110)

протоколом осмотра предметов от 27.07.2018 года, согласно которого при осмотре видеозаписи производства личного досмотра ФИО3, в центральном кармане спортивной сумки, принадлежащей досматриваемому, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и полимерный файл с порошком белого цвета, а также произведены смывы с левой и правой кистей рук ФИО5 и контрольный смыв (л.д. 84-87)

протоколом личного досмотра от 12.07.2018 года, согласно которого у ФИО5 в присутствии двух понятых в центральном кармане спортивной сумки, принадлежащей досматриваемому, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зелепого цвета и полимерный файл с порошком белого цвета, а также изъяты смывы с левой и правой кистей рук ФИО5 и контрольный смыв (л.д. 9-11). 

.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и считает, что его действия необходимо квалифицировать ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд, исходя из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, принимает во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации, учитывает требование Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 10 октября 2003 года «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации», положения Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод, с изменениями внесенными положениями Протоколов, и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении ФИО3 органом предварительного следствия допущено не было.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено, отношение подсудимого к содеянному, который вину признал, в содеянном раскаялся, данные о его личности, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому в соответствии с требованиями пункта статьи 61 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО3 возможно при назначении наказания в виде штрафа.

Доказательств наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суду не представлено и не установлено, в связи с чем оснований для применения положений статьи 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ при назначении наказания не имеется.

Вещественные доказательства по делу: порошок бежевого цвета, содержащий в своем составе психотропное вещество - амфетамин; массой 0,422 грамма, (после проведения экспертиз общая масса составила 0,382 тр.), находящийся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с линейной застежкой типа «zip-lock» и красной полоской на горловине, две бумажные бирки, находящиеся в пакете-файле № 2; спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета - наркотическое средство «гашиш», массой 4,181 грамма, (после проведения экспертиз общая масса составила 3,881 гр.), пустой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, две бумажные бирки, находящиеся в пакете-файле № 1; ватный тампон с контрольным смывом, находящийся в пакете-файле № 3; ватный тампон со смывом с левой кисти руки ФИО3, находящийся в пакете-файле № 4; ватный тампон со смывом с правой кисти руки ФИО1, находящиеся в пакете-файле 000 - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России на транспорте уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: порошок бежевого цвета, содержащий в своем составе психотропное вещество - амфетамин; массой 0,422 грамма, (после проведения экспертиз общая масса составила 0,382 тр.), находящийся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с линейной застежкой типа «zip-lock» и красной полоской на горловине, две бумажные бирки, находящиеся в пакете-файле № 2; спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета - наркотическое средство «гашиш», массой 4,181 грамма, (после проведения экспертиз общая масса составила 3,881 гр.), пустой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, две бумажные бирки, находящиеся в пакете-файле № 1; ватный тампон с контрольным смывом, находящийся в пакете-файле № 3; ватный тампон со смывом с левой кисти руки ФИО3, находящийся в пакете-файле № 4; ватный тампон со смывом с правой кисти руки ФИО3, находящиеся в пакете-файле № 5 - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России на транспорте уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Южная транспортная прокуратура

ИНН 

<

***>

КПП 616701001

ОКТМО 60701000

БИК 046015001

УФК по Ростовской области

р/с 

<

***> в отделении по Ростовской области Южного главного управления ЦБ РФ

код бюджетной классификации (КБК) 415 1 16 90010 01 6000 140 «прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюджет (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами РФ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Анапского районного суда: С.А.Киндт